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SPRAWOZDANIE
Związku Młodzieży Polskiej MęskiejW TARNOWIE

Tarnów 1930
Nakładem Związku Młodzieży Polskiej Męskiej- Drukiem Zygmunta Jelenia wTarnowie





Uwagi wstępneJednem z pierwszych zagadnień w dobie dzisiejszej w budowie Państwa Polskiego — to sprawa wychowania młodego pokolenia, przyszłych obywateli i spadkobierców naszych skarbów narodowych. Każdy Polak szlachetnie myślący, kochający Ojczyznę, zdaje sobie sprawę z ważności tego wychowania i radby widzieć młodzież naszą w zdrowych zasadach wychowaną, niezłomną, szlachetną, owianą wspólną miłością i zgodą.Młodzież ta jednak, która w latach swych szkolnych miała dużo opieki — po wyjściu z sali szkolnej, w wieku najniebezpieczniejszym zostaje częstokroć opuszczona, zdana na siebie, lub na podobnych sobie, kolegów. Do tego różne niezdrowe prądy i agitacje nurtują dziś wśród młodych i z bólem serca skonstatować trzeba coraz częściej, tworzenie się wśród naszej młodzieży związków komunistycznych, antypaństwowych, wrogich Kościołowi katolickiemu. -  To też nic dziwnego, że i moralność młodzieży dzisiejszej stoi bardzo nisko.Przed czarnemi myślami, które na widok tego cisną się do głowy, broni nas inny widok. Oto obok tej upadłej młodzieży formuje się zastęp młodzieży szlachetnej, idealnej, która kochać chce Boga i Ojczyznę. To elita naszej młodzieży, która na zasadach granitowych katolicyzmu chce się wyrobić w ramach organizacji na światłych i użytecznych obywateli. Organizacją tą, która podjęła się tak szczytnego zadania, to popularne dziś wszędzie „Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej". Już wszędzie dziś docenia się ważność tej organizacji nietylko dla wychowania katolickiego, ale i dla wychowania państwowego. Jasny i mądry statut Stowarzyszeń, który zapewnia młodzieży wszechstronne wychowanie i opiekę, a równocześnie wyklucza ze swego programu wszelką politykę, owoce, które ta organizacja wydaje, mówią same za siebie i same najlepiej się reklamują.



4Dlatego to po latach 10 organizacja Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej rozrosła się bardzo i dziś jest najsilniejszą organizacją młodzieży pozaszkolnej w Polsce. Obejmuje ona całą Polskę swoim jednolitym statutem, tworzy jeden łańcuch, wiążący wszystką młodzież. Organizacja ta posiada 3 stopnie. Najniższy, pod nazwą Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej, działający na terenie gminy, czy parafji, łączy młodzież miejscową oddzielnie męską, oddzielnie żeńską. Poszczególne Stowarzyszenia na terenie jednej diecezji tworzą drugi stopień tej organizacji pod nazwą Związek Młodzieży Polskiej, Męskiej lub Żeńskiej. Związki zatem wiążą w diecezji w organizacyjną całość już nie poszczególnych ludzi, ale zespoły, czyli Stowarzyszenia. Związki znów z całej Polski, obecnie jest ich 28, jednoczą się w jednej wspólnej Centrali ogólno-państwowej, pod nazwą Zjednoczenie Młodzieży Polskiej z siedzibą w Poznaniu, zarówno dla młodzieży męskiej, jak i żeńskiej.Niniejsze sprawozdanie przedstawia zarys działalności jednego tylko z tych 28 Związków, mianowicie Związku Młodzieży Polskiej Męskiej na terenie diecezji tarnowskiej i Stowarzyszeń, należących do niego — za rok 1929.
I.

Sprawozdanie z działalności Związku1. Związek Młodzieży Polskiej Męskiej w Tarnowie jest jednym z najstarszych w Polsce Związków; został bowiem powołany do życia już w r. 1916, aczkolwiek nie w dzisiejszej formie, ale Już jako odrębna centrala diecezjalna dla żywiołowo rozwijających się Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej; w dzisiejszej formie istnieje od r. 1919.2. Terytorjalnie obejmuje Związek całą diecezję tarnowską, czyli następujące powiaty: Bochnia, Brzesko, Dąbrowa, Gorlice, Grybów, Limanowa, Mielec, Nowy Sącz, Ropczyce, Tarnów, większość: Pilzno i Kolbuszowa, a częściowo: Jasło, Nowy Targ i Tarnobrzeg. Na tem terytorjum liczy Związek wszystkich swych członków zwyczajnych, czyli Stowarzyszeń Młodzieży w dniu 31 grudnia 1929, 201. Stowarzyszenia istnieją w 161 parafjach. Zatem jeszcze 102 parafje nie mają u siebie Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej Męskiej.



53. Władze Związku. T w ó r c ą ,  P r o t e k t o r e m  i G ł o w ą  Związku jest J. E. Najprzew. Ksiądz Biskup Dr Leon Wałęga. O  Jego opiekowaniu się Związkiem i młodzieżą w Stowarzyszeniach świadczy przydomek powszechnie Mu nadany: „Biskup Młodzieży".4. Zjazd Delegowanych odbył się w niedzielę dnia 26 maja w Tarnowie przy udziale 760 delegatów i gości z pośród członków Stowarzyszeń, oraz licznych reprezentantów Patronatów. Nabożeństwo uroczyste było w katedrze tarnowskiej, a obrady w sali „Sokoła" I. pod przewodnictwem zasłużonego wielce dla Związku Księdza Prałata Kaspra Mazura. Referat sprawozdawczy z działalności Związku wygłosił Ks. sekr. jen. Al. Rogoż. Stan finansowy Związku referował p. Dyr. Czernoch. Zjazd załatwił wszystkie statutem przepisane sprawy Związku. Po zasadniczym ideowym referacie p. t. „Stowarzyszenia Młodzieży przednią strażą Akcji Katolickiej" oraz innych referatach przyjęto, jako wytyczne hasło, następujące rezolucje:1. VI. Zjazd delegatów Stów. Młodzieży Polskiej Związku tarnowskiego uchwala w myśl ostatniego listu Ojca św. do młodzieży:. 1. Bronić zawsze i wszędzie wiary przed atakami wrogów Kościoła.2. Przykładnem życiem i czynem okazywać apostolstwo Chrystusowe.3. Zainteresować się sprawami misyj wśród pogan przez czytanie pism misyjnych i, gdzie to możliwe, zbieranie składek na misje katolickie.2. VI. Zjazd Delegatów Stów. Młodzieży Polskiej przypomina Członkom Stowarzyszeń potrzebę i znaczenie wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego i wzywa wszystkie S. M. P. do tworzenia drużyn W. F. i hufców P. W., oraz wzywa do przestrzegania zarządzeń i programów, jakie w tej pracy wyda Związek.Rada Związkowa składała się z 13 członków: Ks. Prałat K. Mazur (prezes), p. dyr. Drewko, ks. Ligęza, ks. J. Opoka, ks. J. Rzepka, ks. J. Gwiżdż, p. Dr Tad. Lubieniecki, p. dyr. Szpara, p. dziedz. Marszałkowicz, p. dyr. Czernoch, ks. Al. Rogoż (potem ks. B. Dziedziak), oraz druhowie Babiarz i Korpała.Odbyła w roku sprawozdawczym 3 posiedzenia:
11 marca omawiano program pracy na całe półrocze, ustalono terminy zlotów okręgowych. Szczególniej omawiano przygotowanie akcji konkursów przysposobienia rolniczego, oraz kursów okręgowych dla instruktorów wychowania fizycznego.



6
17 maja sprawozdanie z kursów instruktorskich wych. fiz. i ze stanu akcji przysp. roi. Przygotowano szczegółowo zjazd delegatów, oraz ustalono plan kursu dla X X . Patronów, projektowanego w lipcu.
23 września poświęcono sprawozdaniu ze stanu pracy w ostatnich miesiącach, oraz obmyślano plan zakończenia konkursów przysp. rol.Zarząd Związku do 31 lipca spoczywał zgodnie z ustawą w ręku sekretarza jen. ks. Aleksandra Rogoża, a od 1 sierpnia do 31 grudnia w ręku ks. Bernardyna Dziedziaka. Ks. sekretarz jeneralny jeden i drugi prowadził pracę biurową, załatwiał korespondencje, służył zgłaszającym się stronom wyjaśnieniami, odbywał konferencje, oraz redagował Okólnik Związkowy „Młody Polak". Korespondencji wpłynęło 3197, wysłano 2707. „Młody Polak" wyszedł w 10 numerach po 1300 egzemplarzy. W pracy biurowej pomagał ks. Sekretarzowi Woźniak Stanisław, oraz 2-ch instruktorów: P. Horniak instr. wych. fiz. do 15 lipca i instr. przysp. rol. p. Paweł Brodacki do 15 lipca, a p. Jan Ziobroń do 31 grudnia. Kasę Związku prowadził ks. Sekretarz, a dział handlowy i wykaz dłużników St. Woźniak.Poza biurem ks. Sekretarz jeneralny wizytował 29 Stowarzyszeń, urządzał kursy i zloty, odbywał konferencje z Patronami i z Władzami Państwowemi, brał udział w zakładaniu Stowarzyszeń, w ich uroczystościach, oraz urządzał rekolekcje dla młodzieży. Zjazdów okręgowych urządzono 14. Zlotów okręgowych 5. Kursów okręg, dla Zarządów 22, w tem 1 kurs 2-dniowy dla X X . Patronów. Pozatem do działalności pozabiurowej ks. Sekretarza trzeba zaliczyć liczne konferencje w Starostwach, z Duchowieństwem, z Nauczycielstwem, w Urzędzie Wojewódzkim.Referat wych. fizycznego z początkiem roku sprawozdawczego dzięki subwencji z Państw. Urzędu W. F. i P. W. dobrze się rozwijał; świadczą o tem 3 kursy tygodniowe w Tarnowie, Nowym Sączu, Dębicy, nadto 2-tygodniowy obóz instruktorski dla naczelników sportowych wspólnie ze Związkiem krakowskim, urządzony w Hermanicach. Od sierpnia wskutek cofnięcia subwencji i konsekwentnie wskutek zwolnienia instruktora wych. fiz., dział ten bardzo osłabł.Referat rolniczy bardzo silnie się rozrósł, wskutek dużego ruchu' z konkursami wśród stowarzyszeń. Komitet Związkowy przysp. rol., składający się z 14 członków, zbierał się 4 razy: 19 lutego, 2 kwietnia, 25 września i 10 grudnia jako sąd kon



7kursowy w Związku. Instruktor rolniczy p. Paweł Brodacki i Jan Ziobroń zlustrowali wszystkie zespoły konkursowe przysposobienia rolniczego, niektóre nawet 2 — 3 razy. Na zakończenie akcji przysp. roi. w roku sprawozdawczym urządził Związek 4 wystawy prac konkursowych samodzielnie t. j. w Tarnowie, Bochni, Dąbrowej i w Ropczycach, a w 2 t. j. w Pilźnie i w Mielcu brał Związek udział we wspólnej wystawie, urządzonej przez tamtejsze Władze Powiatowe. Przeprowadził Związek konkurs Zjednoczenia Młodzieży Polskiej uprawy kukurudzy „Wczesna Bydgoska", oraz Związkowy konkurs uprawy buraków pastewnych i ziemniaków. Jak te konkursy przeprowadzono w Związku, niech świadczy fakt, że Związek nasz z pośród wszystkich Związków całej Polski uzyskał w roku 1929 pierwsze miejsce w przysp. rol . i otrzymał za konkurs kukurudzy pierwszą nagrodę!!! W porównaniu z innemi organizacjami, prowadzącemi przysp. rol., nasz Związek zajął też pierwsze miejsce w Województwie Krakowskiem. Na rok 1930 ogłosił Związek te same tematy oraz hodowli królików i uprawy traw szlachetnych.Dział religijno-wychowawczy, który jest głównym naszym obowiązkiem, pozostawał pod kierownictwem ks. Sekretarza jen. Obowiązki religijne stale druhom przypominano, zachęcano i ułatwiano — bądź to na kursach, bądź zjazdach i zlotach, bądź to na rekolekcjach i w „Młodym Polaku".P o m o c ą  dla Związku była bibljoteka ruchoma w liczbie 30 serji książek doborowych, wypożyczanych Stowarzyszeniom na zmianę — oraz bibljoteka podręczna ks. Sekretarza, odnosząca się do pracy społecznej — a w szczególności do ruchu wśród młodzieży. Kostjumerja Związkowa w tym roku nie była bardzo wykorzystywaną wskutek przetrzymywania przez Stów.wypożyczonych kostjumówDziałalność Związku w tym roku mimo trudności nie ustała, ale szła normalnym torem. Wskutek zmiany Zarządu Związku musiała nastąpić pewna stagnacja, która jednak została przełamaną. Owoc prac Związku ujawnia się w niżej podanych wynikach Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej w roku sprawozdawczym.
II.

Sprawozdanie z działalności StowarzyszeńZasadniczą komórką całej naszej organizacji, to Stowarzysze- uia, łączące członków, poszczególnych druhów, w jedno ciało



8moralne, organizację. Tu, w Stowarzyszeniu, wyrabiają się charaktery, tu nabywa druh oświaty, tu się wychowuje wszechstronnie, to też w Stowarzyszeniach ma mieć młodzież to wszystko, czego potrzebuje do swego rozwoju duchowego. Naszym Stowarzyszeniom w b. wielkiej liczbie brak jest nieraz najprymitywniejszych środków do pracy, to też dziwić się trzeba, że mimo tylu trudności wydają tak piękne owoce. Gdyby wszystkie Stowarzyszenia miały odpowiednie warunki już nie rozwoju, ale egzystencji, toby się musiało od nich jeszcze o wiele więcej wymagać.Nie wszystkie Stowarzyszenia jeszcze doceniają należycie statystykę organizacyjną, którą winne co roku w styczniu do Związku przysyłać. W tym roku 31 Stowarzyszeń nie przysłało swego rocznego sprawozdania, to też i cyfry niżej podane nie obejmują całokształtu pracy dokonanej we wszystkich Stowarzyszeniach, tylko w tych, które przysłały sprawozdanie.Statystyka członków w Stowarzyszeniach. Stan liczebny Stowarzyszeń i członków w Stowarzyszeniach zasadniczo utrzymał się prawie ten sam, co w ubiegłym roku. W dniu 31 grudnia 1929 Związek liczy Stowarzyszeń 201, a liczba członków 5042. Pod względem wieku jest członków 2549 poniżej lat 18, a 2493 powyżej lat 18. Objaw to zupełnie normalny i zdrowy, bo wykazuje, że do Związku więcej garnie się młodzież, która dopiero opuściła szkołę, bo jej właśnie najwięcej potrzeba wychowania i opieki. Poszczególne Stowarzyszenia wykazują jednak pod tym względem znaczne odchylenia, niektóre mają młodszych, inne znów samych starszych członków. W zestawieniu zawodów członków wypada, że najwięcej jest rolników, bo aż 3730 pracuje na roli, a reszta to w rzemiośle, przemyśle, handlu, w biurach i bez pracy.Patronaty. Stowarzyszeniem kieruje, reprezentuje na zewnątrz i opiekuje się niem Patron, tworząc z dobranymi do siebie osobami Patronat. Patronaty są oparte o duchowieństwo, a najliczniej po duchowieństwie reprezentowane jest nauczycielstwo. Członków Patronatu wszystkich jest 497.Posiedzeń Patronatu odbyto 310 a wykładów dla młodzieży wygłoszono 1164. Posiedzenia Patronatów były tylko tam, gdzie Patronat składa się z kilku osób.Wychowanie religijne i moralne wykazuje w tym roku większe zrozumienie i pogłębienie, Charakterystycznym jest wzrost członków w poszczególnych kółkach, czyli sekcjach, sięgający nawet



do 100% w porównaniu z latami ubiegłemi. Objaw to dodatni. Cyfrowo wychowanie religijne taki wykazuje dorobek:
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Brak nam dotąd tego najważniejszego czynnika w wychowaniu religijnem mianowicie rekolekcyj ścisłych czyli t. zw. niewłaściwie „zamkniętych" z powodu braku odpowiedniego domu rekolekcyjnego. Dom Związkowy na ten cel planowany, posiada obecnie jeszcze 6-ciu lokatorów, których trudno się pozbyć. Z  pomocą Bożą i do tego przyjdzie.Święto Młodzieży co roku jest urządzane z większą okazałością i z większem zrozumieniem u starszych. W roku sprawozdawczym wypadło imponująco.Wychowanie organizacyjne, kulturalno-oświatowe i narodowe przedstawia się następująco:
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Do tego dochodzi czytelnictwo czasopism organizacyjnych „Przyjaciela Młodzieży" 1743, „Kierownika" 160, Okólnika Związkowego „Młody Polak" 566, oraz innych pism 163. W porównaniu do liczby członków wyglądają te cyfry za słabo, ale zważyć trzeba, że 1 egzemplarz czyta zawsze po kilku druhów bądźto na zebraniach, bądź prywatnie. Jeśli doliczymy do tego jeszcze kursa okręgowe, zloty, uroczystości, wycieczki t t. d. -  to dorobek jest bardzo duży.Wychowanie zawodowe i fizyczne. Statystyka członków wykazuje, że Stowarzyszenia posiadają °/o członków pracujących na roli. Nic też dziwnego, że przysposobienie zawodowe wykazuje duże cyfry, największe ze wszystkich innych kółek pogłębiających pracę. Cyfrowo praca ta takie dała wyniki: Zespołów konkursowych przysposobienia rolniczego doprowadziło pracę do



10końca 90, liczących łącznie 998 członków. Wychowanie fizyczne wykazuje 72 kółek liczących 1418 członków, a przysposobienie wojskowe 80 hufców, a 1237 członków. W obozie wychowania fizycznego w Hermanicach brało udział 40 członków. Stowarzyszenia urządziły 32 wystawy prac p. w. w swoich miejscowościach, a 6 powiatowych, na których wzięły pierwsze miejsca. Wystawy nasze w Tarnowie i w Ropczycach zaszczycił swą obecnością b. minister rolnictwa rektor Mikiłowski-Pomorski. Na rok 1930 Związek przygotował tę pracę na szerszą skalę.
Tak przedstawia się praca Stowarzyszeń na terenie Związku tarnowskiej diecezji. Łatwo ocenić te wyniki. To też zastępy ludzi dobrej woli, kiórym los Ojczyzny, los przyszłego społeczeństwa leży na sercu, widząc pracę naszej Organizacji całą duszą ją popierają i nie szczędzą ni trudów, ni pieniędzy na to. Tym wszystkim cichym pracownikom, ratującym młodzież naszą polską, dzięki którym Stowarzyszenia wykazują taki dorobek, składamy tą drogą imieniem Związku i imieniem młodzieży serdeczne podziękowanie. Ale potrzeby młodzieży są dziś tak liczne, że zastępy te pracowników powinny wzróść, by potem nie było zapóźno!



III.
Alfabetyczny wykaz Stowarzyszeńz podaniem parafji i powiatów

L . p. M i e js c o w o ś ć P a r a f  ja P o w ia t
1 B iała N iż n a G ry b ó w G r y b ó w2 B iała W y ż n a3 B iecz loco G o r lic e4 B ielcza B rze sko5 B ie n iszow ice G rę b o sz ó w D ą b ro w a6 B in arow a loco G o r lic e7 B isk u p ice G rę b o sz ó w D ą b ro w a8 B o b o w a loco G r y b ó w9 B o reczek Sęd ziszów R o p c z y c e10 B orek  M a ły11 B o re k  W ie lk i12 B o re k  ad R zezaw a Rzezaw a B o c h n ia13 B o ro w a loco M ie le c14 B o rzę cin  D o ln y B orzęcin  G ó r n y B rze sko15 B o rzę cin  G ó r n y loco16 B ru śn ik G r y b ó w17 B rn ik D ąb row a D ą b ro w a18 B rze z n a -L ita cz P o d e g ro d z ie N o w y  S ą cz19 B rzo zo w a loco T a rn ó w20 B rze zo w ie c-S ło tw in a B rzesko B rze sk o21 B ystrzyca N o ck o w a R o p c z y c e22 C e re k ie w loco B o c h n ia23 C h e łm  ad B o ch n ia24 C ię żk o w ice G r y b ó w25 C ik o w ice B o c h n ia26 C m o la s K o lb u s z o w a27 C z a r n a  ad S ę d z isz ó w R o p c z y c e28 C z a rn a  ad P ilz n o P ilz n o29 C z c h ó w B rze sko30 C z e rm n a Ja sło31 Ć w ik ó w O le sn o D ą b ro w a32 C z e c h ły R o p czyce R o p c z y c e33 D ą b ro w a loco D ą b ro w a34 D ą b ró w k a  O k u lic k a O k u lic e B o ch n ia35 D ą b ró w k a  P o ls k a N o w y  S ą cz N o w y  S ą cz
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